Ato da Comissão de Constituição e Justiça nº07/2025
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em atenção
ao que dispõe o art. 43 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 6ª Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, a
realizar-se no dia  19 de março de 2025 (quarta-feira), às  17h30.

Proposição

Mensagem Modalidade/nº Data do
protocolo

Origem Autoria Data da
distribui
ção

 Ementa Providências

PROJETOS PARA DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

PL nº5670/2025 31/01/2025 Poder Legisltivo

Vereador

Bruno

Pacheco da

Costa

04/02/2025

Dispõe sobre a

obrigatoriedade de

instalação de sistema de

captação de energia solar e

de sistema de captação,

armazenamento e utilização

de águas pluviais na

construção de novos prédios

públicos municipais para a

utilização em atividades que

não necessitem de água

potável

Aguardando Novo

Texto do Autor

PL nº5676/2025 14/02/2025 Poder Legisltivo
Vereador

Darlan Back
04/02/2025

“Declara de Utilidade Pública
o Instituto de Proteção e

Defesa aos Animais-Zimba

Dogs”.

Aguardando

Parecer Jurídico

PL nº5672/2025 03/02/2025 Poder Legisltivo

Vereador

Bruno

Pacheco da

Costa

10/02/2025

Estabelece mecanismo de

participação popular na

tramitação das proposições

legislativas na Câmara

Municipal de Vereadores de

Imbituba – “Opina Cidadão”

Aguardando

  Parecer Jurídico

PL nº5683/2025 13/03/2025 Poder Legisltivo

Vereadora

Michela da

Silva Freitas

   1703/2025

Institui a Semana da Mulher

no âmbito da Câmara

Municipal de Imbituba. e dá

outras providências.

Aguardando

deliberação da CCJ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

F
A

E
L

M
E

LL
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

im
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
B

4B
-D

46
4-

62
7C

-D
F

64
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
B

4B
-D

46
4-

62
7C

-D
F

64

PL nº5678 21/02/2025   Poder Executivo

Prefeito

Michell

Nunes

25/02/2025

Dispõe sobre estacionamento

rotativo por tempo limitado

de veículos automotores de

passageiros, mistos e de

carga, denominado AREA

AZUL, em locais específicos

do Município, revogando-se

a Lei nº 3.023, de 11 de

janeiro de 2007.

Aguardando novo

texto do Poder

Executivo.

PL nº5680 14/03/2025   Poder

Legislativo

Vereador

Bruno

Pacheco da

Costa

17/03/2025

Dispõe sobre a publicação

pelo poder executivo,

através de sítio eletrônico

oficial, de forma

quadrimestral, acerca da

aplicação das emendas

parlamentares impositivas

à lei orçamentária anual

do município de Imbituba.

Aguardando

deliberação da CCJ

PL nº5681 14/03/2025   Poder

Legislativo

Vereador

Thiago Rosa

17/03/2025

“Institui a Semana Municipal
de Combate à Intimidação

Sistemática (Bullying) nas

escolas do Município de

Imbituba e dá

Outras providências.”.

Aguardando

deliberação da CCJ

PL nº5682 14/03/2025   Poder

Legislativo

Vereador

Thiago Rosa

17/03/2025

"Dispõe sobre a inserção do

Símbolo Mundial de

Conscientização do

Transtorno do Espectro

Autista nas vagas de

Estacionamento preferenciais

reservadas à portadores de

deficiência ”

Aguardando

deliberação da CCJ

PL nº5679/2025 05/03/2025 Poder Legislativo

Elísio

Sgrott,

Darlan Back

e Matheus

Gelisnky

11/03/2025

Declara de Utilidade Pública

a Associação Amigos da

Banda de Música Mirim do

34° Batalhão de Polícia

Militar/SC.

Aguardando Parecer

Jurídico

Imbituba, 19 de março de 2025.

                                                              Rafael Mello da Silva
                                                              Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

F
A

E
L

M
E

LL
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

im
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
B

4B
-D

46
4-

62
7C

-D
F

64
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
B

4B
-D

46
4-

62
7C

-D
F

64

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BB4B-D464-627C-DF64

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAFAEL MELLO DA SILVA (CPF 050.XXX.XXX-70) em 18/03/2025 13:27:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmimbituba.1doc.com.br/verificacao/BB4B-D464-627C-DF64

https://cmimbituba.1doc.com.br/verificacao/BB4B-D464-627C-DF64